
от 15.02.2024 № 273-адм

О внесении изменения в Порядок обе-
спечения бесплатным горячим пита-
нием обучающихся муниципальных 
бюджетных общеобразовательных 
учреждений города Смоленска, полу-
чающих начальное общее образова-
ние, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 
30.12.2020 № 2959-адм

В соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением Администрации 
Смоленской области от 29.11.2013 № 984 «Об 
утверждении областной государственной программы 
«Развитие образования в Смоленской области», 
решением 46-й сессии Смоленского городского Совета 
VI созыва от 22.12.2023 № 776 «О бюджете города 
Смоленска на 2024 год и на плановый период 2025 

№ 10 (904)  
20 февраля 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председатель 

редакционной коллегии, глав-
ный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 2010. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 20.02.2024
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+

 
О внесении изменения в Порядок 
обеспечения бесплатным горячим 
питанием обучающихся 
муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений 
города Смоленска, получающих 
начальное общее образование, 
утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 
30.12.2020 № 2959-адм 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Администрации 
Смоленской области от 29.11.2013 № 984 «Об утверждении областной 
государственной программы «Развитие образования в Смоленской области», 
решением 46-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 22.12.2023 
№ 776 «О бюджете города Смоленска на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов», постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 
№ 2864-адм «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы 
образования города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в пункт 21 Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 
города Смоленска, получающих начальное общее образование, утвержденного 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.12.2020 № 2959-адм 
«Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждений города Смоленска» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 27.01.2021 № 94-адм,  
от 20.05.2021 № 1107-адм, от 04.02.2022 № 204-адм, от 21.02.2023 № 347-адм, 
от 26.04.2023 № 1022-адм), изменение: слова «из расчета 70 (Семьдесят) рублей 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 15.02.2024 № 273-адм 

 



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

22 32 3
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
города Смоленска от 22.12.2023       
№ 3684-адм «О повышении размеров 
базовых окладов (базовых 
должностных окладов), тарифных 
ставок по профессиональным 
квалификационным группам 
профессий рабочих и должностей 
служащих муниципальных 
учреждений города Смоленска» 
 
 

Руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 
Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 

22.12.2023       № 3684-адм «О повышении размеров базовых окладов (базовых 
должностных окладов), тарифных ставок по профессиональным 
квалификационным группам профессий рабочих и должностей служащих 
муниципальных учреждений города Смоленска» следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«О повышении размеров базовых окладов (базовых должностных 

окладов), окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, тарифных 
ставок по профессиональным квалификационным группам профессий рабочих, 
должностей служащих и работников муниципальных учреждений города 
Смоленска». 

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 
«1. Повысить с 01.01.2024 в 1,04 раза размеры базовых окладов (базовых 

должностных окладов), окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы, тарифных ставок по профессиональным квалификационным группам 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 15.02.2024 № 276-адм 

 

и 2026 годов», постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 
№ 2864-адм «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы 
образования города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 21 Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 
города Смоленска, получающих начальное общее образование, утвержденного 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.12.2020 № 2959-адм 
«Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждений города Смоленска» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 27.01.2021 № 94-адм,  
от 20.05.2021 № 1107-адм, от 04.02.2022 № 204-адм, от 21.02.2023 № 347-адм, от 
26.04.2023 № 1022-адм), изменение: слова «из расчета 70 (Семьдесят) рублей 10 
копеек» заменить словами «из расчета 77 (Семьдесят семь) рублей 32 копейки».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие                   
с 1 января 2024 г.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

44 54 5
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

профессий рабочих, должностей служащих и работников муниципальных 
учреждений города Смоленска.». 

1.3. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: 
«2. Установить, что при повышении размеров базовых окладов (базовых 

должностных окладов), окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы, тарифных ставок по профессиональным квалификационным группам 
профессий рабочих, должностей служащих и работников муниципальных 
учреждений города Смоленска в соответствии с пунктом 1 настоящего 
постановления их размеры подлежат округлению в сторону увеличения до 
рубля.». 

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2024 г. 
 
 
 
Глава города Смоленска                                                                        А.А. Новиков 

 
 
О внесении изменений в приложения 
№ 2, 6, 7 к Примерному положению 
об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных 
учреждений города Смоленска по 
виду экономической деятельности 
«Образование», утвержденному 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 20.07.2020  
№ 1561-адм  
 
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в приложения № 2, 6, 7 к Примерному положению об оплате 

труда работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
учреждений города Смоленска по виду экономической деятельности 
«Образование», утвержденному постановлением Администрации города 
Смоленска от 20.07.2020 № 1561-адм (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 16.08.2021 № 2077-адм, от 16.12.2022 № 
3680-адм, от 30.05.2023 № 1374-адм), изменения, изложив их в новой редакции 
(приложения № 1 - 3). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных учреждений города Смоленска, подведомственных 
Управлению образования и молодежной политики Администрации города 
Смоленска, привести локальные нормативные акты по оплате труда, 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 15.02.2024 № 280-адм 

 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

66 76 7
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

действующие в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
учреждениях, в соответствие с настоящим постановлением. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2024 г. 
 
 
 
Глава города Смоленска                                                                        А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 
 

 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
города    Смоленска    от    07.07.2020  
№ 1452-адм «Об утверждении 
Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных 
бюджетных общеобразовательных 
учреждений города Смоленска по 
виду экономической деятельности 
«Образование» и утвержденное им 
Примерное положение  
 
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», 
от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп общеотраслевых профессий рабочих», руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести     в     постановление     Администрации     города      Смоленска  

от 07.07.2020 № 1452-адм «Об утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений города Смоленска по виду экономической деятельности 
«Образование» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска 
от     16.08.2021    № 2075-адм,   от    16.12.2022    №    3678-адм,   от   30.05.2023  
№ 1373-адм) и утвержденное им Примерное положение следующие изменения: 

1.1. В пункте 6 постановления слова «Т.Я. Максимчук» исключить. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 15.02.2024 № 282-адм 

 



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

88 98 9
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

1.2. Приложения № 1, 2, 5 – 7 к Примерному положению изложить в 
новой редакции (приложения № 1 - 5).  

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений города Смоленска, подведомственных Управлению образования и 
молодежной политики Администрации города Смоленска, привести локальные 
нормативные акты по оплате труда, действующие в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях, в соответствие с настоящим 
постановлением. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2024 г. 
 
 
 
Глава города Смоленска                                                                        А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 

 
 
О внесении изменений в приложения 
№ 2, 5 - 7 к Примерному положению 
об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных 
учреждений дополнительного 
образования города Смоленска по 
виду экономической деятельности 
«Образование», утвержденному 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 13.08.2020       
№ 1757-адм  
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в приложения № 2, 5 - 7 к Примерному положению об оплате 

труда работников муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 
образования города Смоленска по виду экономической деятельности 
«Образование», утвержденному постановлением Администрации города 
Смоленска от 13.08.2020 № 1757-адм (в редакции постановлений 
Администрации   города   Смоленска   от 16.08.2021   № 2076-адм, от 16.12.2022  
№ 3679-адм, от 30.05.2023 № 1371-адм, от 24.07.2023 № 1998-адм), изменения, 
изложив их в новой редакции (приложения № 1 - 4). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений 
дополнительного образования города Смоленска привести локальные 
нормативные акты по оплате труда, действующие в муниципальных 
бюджетных учреждениях дополнительного образования, в соответствие с 
настоящим постановлением. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 16.02.2024 № 296-адм 
 



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1010 1110 11
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2024 г. 
 
 
 
Глава города Смоленска                                                                        А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 
 

 
 
Об утверждении проекта планировки 
и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах 
Витебского шоссе – территориальной 
зоны П5 в микрорайоне Гнездово 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 
«Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков 
действия документации по планировке территории, градостроительных планов 
земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов 
капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, протоколом публичных слушаний 
от 16.01.2024 № 565, на основании заключения о результатах публичных 
слушаний от 23.01.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить проект планировки территории в городе Смоленске в 
границах Витебского шоссе – территориальной зоны П5 в микрорайоне 
Гнездово в составе: 

1.1. Чертеж планировки территории (приложение № 1). 
1.2. Положение о характеристиках планируемого развития территории. 

Положения об очередности планируемого развития территории                 
(приложение  № 2). 

2. Утвердить проект межевания территории в городе Смоленске в 
границах Витебского шоссе – территориальной зоны П5 в микрорайоне 
Гнездово в составе: 

2.1. Текстовая часть проекта межевания территории (приложение № 3). 
2.2. Чертеж межевания территории (приложение № 4). 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 19.02.2024 № 306-адм 

 



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1212 1312 13
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение семи дней со дня его принятия. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 
 

 
 
О внесении изменений в проект 
планировки и межевания 
застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах проспекта 
Гагарина – улицы Урицкого – улицы 
Тенишевой – улицы Кирова 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 
«Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков 
действия документации по планировке территории, градостроительных планов 
земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов 
капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, протоколом публичных слушаний 
от 17.01.2024 № 567, на основании заключения о результатах публичных 
слушаний от 23.01.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в проект планировки и межевания застроенных территорий в 

городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы Урицкого – улицы 
Тенишевой – улицы Кирова, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 29.10.2012 № 1907-адм «Об утверждении проектов 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в 
границах улицы Октябрьской Революции – улицы Коммунистической – улицы 
Глинки – площади Победы – проспекта Гагарина – улицы Николаева; в 
границах улицы Николаева – проспекта Гагарина – улицы Кирова –                   
1-го Краснинского переулка; в границах проспекта Гагарина – улицы   
Урицкого – улицы Тенишевой – улицы Кирова» (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 19.04.2019 № 981-адм, от 04.03.2022       

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 19.02.2024 № 309-адм 
 



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1414 1514 15
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

№ 467-адм, от 23.11.2022 № 3445-адм), изменения, изложив его в новой 
редакции (приложения № 1 - 3). 

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение семи дней со дня его принятия. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска А.А. Новиков 
 
 
 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 
 
 

 
 
О внесении изменений в проект 
планировки и проект межевания 
застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы         
Попова – улицы Рыленкова 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 
«Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков 
действия документации по планировке территории, градостроительных планов 
земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов 
капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, протоколом публичных слушаний 
от 16.01.2024 № 566, на основании заключения о результатах публичных 
слушаний от 23.01.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в проект планировки и проект межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Попова – улицы Рыленкова, 
утвержденные постановлением Администрации города Смоленска                              
от 17.08.2021 № 2099-адм, изменения, изложив их в новой редакции 
(приложения № 1 - 4). 

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение семи дней со дня его принятия. 
 

 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 19.02.2024 № 310-адм 

 



1716 17
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1616 1716 17
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 

 
 
О внесении изменений в проект 
межевания территории под 
многоэтажную комплексную 
застройку в районе поселка 
Одинцово Ленинского района города 
Смоленска, утвержденный 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 07.04.2022                  
№ 905-адм 
 
 

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской   
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                              
от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, 
продления сроков действия документации по планировке территории, 
градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на 
строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в 
эксплуатацию», Положением о подготовке и утверждении документации по            
планировке территории города Смоленска, утвержденным постановлением      
Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в проект межевания территории под многоэтажную 
комплексную застройку в районе поселка Одинцово Ленинского района города 
Смоленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска 
от 07.04.2022 № 905-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории под многоэтажную комплексную застройку в районе 
поселка Одинцово Ленинского района города Смоленска» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 25.08.2023 № 2246-адм,   

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 20.02.2024 № 316-адм 
 

 
 
О внесении изменений в проект 
планировки и проект межевания 
застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы         
Попова – улицы Рыленкова 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 
«Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков 
действия документации по планировке территории, градостроительных планов 
земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов 
капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, протоколом публичных слушаний 
от 16.01.2024 № 566, на основании заключения о результатах публичных 
слушаний от 23.01.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в проект планировки и проект межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Попова – улицы Рыленкова, 
утвержденные постановлением Администрации города Смоленска                              
от 17.08.2021 № 2099-адм, изменения, изложив их в новой редакции 
(приложения № 1 - 4). 

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение семи дней со дня его принятия. 
 

 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 19.02.2024 № 310-адм 

 



1918 19
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1818 1918 19
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

от 13.09.2023 № 2470-адм), изменения, изложив его в новой редакции 
(приложения № 1, 2). 

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение семи дней со дня его принятия. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска  А.А. Новиков 
 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 

 
 
 
 

 
 
 
О внесении изменений в Порядок 
осуществления вырубки, 
содержания, восстановления и 
определения компенсационной 
стоимости зеленых насаждений на 
территории города Смоленска, 
утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 
22.03.2023 № 671-адм  
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», приказами Госстроя России от 
15.12.99 № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания 
зеленых насаждений в городах Российской Федерации», Минстроя России от 
30.12.2016 № 1034/пр «Об утверждении СП 42.13330 «СНиП 2.07.01-89* 
Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 
поселений», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в раздел 2 Порядка осуществления вырубки, содержания, 

восстановления и определения компенсационной стоимости зеленых 
насаждений на территории города Смоленска, утвержденного постановлением 
Администрации города Смоленска от 22.03.2023 № 671-адм, следующие 
изменения: 

1.1. Пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания: 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 20.02.2024 № 320-адм 
 
 

 



2120 21
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2020 2120 21
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

«Выдача разрешения на право вырубки зеленых насаждений 
осуществляется после оплаты компенсационной стоимости зеленых 
насаждений.». 

1.2. Абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 
«Денежные средства, получаемые от оплаты компенсационной стоимости, 

подлежат зачислению в бюджет города Смоленска.».  
2. Управлению информационных технологий Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству. 

 
 

Глава города Смоленска                                     А.А. Новиков 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
20 февраля 2024 г. 

 
 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки и межевания 
территории квартала в границах улицы Кирова – улицы Колхозной – улицы 
Ново-Киевской – улицы Пригородной – улицы 9 Мая – проспекта Гагарина – 
ГСК «Дружба» – Оршанского тупика – переулка Юннатов, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 23.07.2015 № 1502-адм 
«Об утверждении проектов планировки и межевания территорий кварталов в 
границах улицы Кирова – улицы Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы 
Пригородной – улицы 9 Мая – проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – 
Оршанского тупика – переулка Юннатов и в границах улицы Николаева – 
улицы Черняховского – вдоль парка «Реадовка» – ГСК «Связист». 

Количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях – 5 человек, из них в соответствии со статьей 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации официальными 
участниками являются 4 человека. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 
от 14 февраля 2024 г. № 571. 

 
 

Предложения и замечания участников публичных слушаний 
 

 
Содержание предложений и замечаний 

граждан, являющихся участниками публичных 
слушаний, постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проводились 
публичные слушания 

 

Рекомендации комиссии 

Предложения 

Внести в документацию по планировке 
территории сведения о земельных участках с 
кадастровыми номерами 67:27:0020854:14, 
67:27:0020854:18 
 

Не принято. Территория в районе 
указанных земельных участках 
предусмотрена под комплексное развитие 
территории 

Замечания – не вносились 
 

Содержание предложений и замечаний иных 
участников публичных слушаний 

 

Рекомендации комиссии 



2322 23
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2222 2322 23
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

 

Предложения 
Актуализировать информацию о земельном 
участке № 258 (по экспликации земельных 
участков) в соответствии со сведениями, 
содержащимися в Едином государственном 
реестре недвижимости 
 

Принято. Внести в документацию по 
планировке территории соответствующие 
изменения 

Замечания – не вносились 
 
 
Предложения и замечания членов комиссии: 
1. Изменить красные линии, установленные в районе земельных участков 

№ 163, 164, 165, 167 (по экспликации земельных участков). Между указанными 
земельными участками образовать земельный участок с видом разрешенного 
использования «Улично-дорожная сеть» (код 12.0.1). 

2. Осуществить корректировку сведений в отношении ряда земельных 
участков, расположенных в границах 2-го Пригородного переулка –                  
3-го Пригородного переулка – улицы Партизанской.  

 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 

планировки и межевания территории квартала в границах улицы Кирова – 
улицы Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы Пригородной – улицы         
9 Мая – проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – Оршанского тупика – переулка 
Юннатов рекомендовано одобрить указанный проект с учетом предложений и 
замечаний, внесенных членами комиссии. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о внесении изменений в проект планировки 
и межевания территории квартала в границах улицы Кирова – улицы 
Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы Пригородной – улицы 9 Мая – 
проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – Оршанского тупика – переулка 
Юннатов. 
 
 
Заместитель Главы города Смоленска 
по строительству и архитектуре – 
председатель комиссии 

          
 

А.Н. Выдрин 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
20 февраля 2024 г. 

 
 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Крупской – 
проезда Маршала Конева – проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – улицы 
Марии Октябрьской, утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 04.03.2014 № 385-адм «Об утверждении проектов планировки и 
межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Крупской – проезда Маршала Конева –  проспекта Гагарина – улицы                 
2-я Киевская – улицы Марии Октябрьской и в границах Витебского шоссе – 
улицы Чернышевского – улицы Лавочкина». 

Количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях – 5 человек, не являющихся в соответствии со статьей 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации официальными 
участниками. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 
от 14 февраля 2024 г. № 572. 

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от 
участников публичных слушаний не поступало. 

 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 

планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в 
границах улицы Крупской – проезда Маршала Конева – проспекта Гагарина – 
улицы 2-я Киевская – улицы Марии Октябрьской рекомендовано одобрить 
указанный проект с учетом предложения, внесенного членами комиссии: 
изменить красные линии, установленные вдоль улицы 2-я Киевская, в связи с 
планируемой реконструкцией существующей улично-дорожной сети. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о внесении изменений в проект планировки 
и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Крупской – проезда Маршала Конева – проспекта Гагарина – улицы                  
2-я Киевская – улицы Марии Октябрьской. 
 
 
Заместитель Главы города Смоленска 
по строительству и архитектуре – 
председатель комиссии 

          
 

А.Н. Выдрин 
 



2524 25
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2424 2524 25
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 15.02.2024 № 273-адм «О внесении изменения в Порядок обеспечения бесплатным 
горячим питанием обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных уч-
реждений города Смоленска, получающих начальное общее образование, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.12.2020 № 2959-адм» .............. 1

от 15.02.2024 № 276-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 22.12.2023 № 3684-адм «О повышении размеров базовых окладов (базо-
вых должностных окладов), тарифных ставок по профессиональным квалификационным 
группам профессий рабочих и должностей служащих муниципальных учреждений города 
Смоленска» ................................................................................................................................. 3

от 15.02.2024 № 280-адм «О внесении изменений в приложения № 2, 6, 7 к Примерному 
положению об оплате труда работников муниципальных бюджетных дошкольных образо-
вательных учреждений города Смоленска по виду экономической деятельности «Образо-
вание», утвержденному постановлением Администрации города Смоленска от 20.07.2020  
№ 1561-адм» ............................................................................................................................... 5

от 15.02.2024 № 282-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города    
Смоленска от 07.07.2020 № 1452-адм «Об утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города 
Смоленска по виду экономической деятельности «Образование» и утвержденное им При-
мерное положение» .................................................................................................................... 7

от 16.02.2024 № 296-адм «О внесении изменений в приложения № 2, 5 - 7 к Примерному 
положению об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений допол-
нительного образования города Смоленска по виду экономической деятельности «Образо-
вание», утвержденному постановлением Администрации города Смоленска от 13.08.2020       
№ 1757-адм» ............................................................................................................................... 9

от 19.02.2024 № 306-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания тер-
ритории в городе Смоленске в границах Витебского шоссе – территориальной зоны П5 
в микрорайоне Гнездово» ........................................................................................................ 11

от 19.02.2024 № 309-адм «О внесении изменений в проект планировки и межевания за-
строенных территорий в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы Уриц-
кого – улицы Тенишевой – улицы Кирова» ........................................................................... 13

от 19.02.2024 № 310-адм «О внесении изменений в проект планировки и проект меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Попова – улицы 
Рыленкова» ............................................................................................................................... 15

от 20.02.2024 № 316-адм «О внесении изменений в проект межевания территории под 
многоэтажную комплексную застройку в районе поселка Одинцово Ленинского района 
города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
07.04.2022 № 905-адм» ............................................................................................................ 17

от 20.02.2024 № 320-адм «О внесении изменений в Порядок осуществления вырубки, со-
держания, восстановления и определения компенсационной стоимости зеленых насажде-
ний на территории города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 22.03.2023 № 671-адм» ........................................................................ 19

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 21
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 23

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 26



2726 27
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2626 2726 27
№ 10 (904)

20 февраля 
2024 г.

№ 10 (904)
20 февраля 
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-11-81, факс 35-61-15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-24-36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр-д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Сове-
та, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно-счет-
ной палаты города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк-
турным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет 
и в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной 
библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) –  
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова- 
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио-
течной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офи-
циальном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной служ-
бой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму-
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


